
Om personalstiftelser 
Av lektor Sune Kellgren 

Skatteförfattningarna tillåta i pnnc1p 
icke direkta reserveringar för framtida 
kostnader annorledes än genom avsätt­
ningar till investeringsfonder och i viss 
begränsad omfattning genom utbetalning­
ar av försäkringspremier och reservering­
ar för pensionering av anställda samt i 
vissa fall genom reserveringar för garan­
tiförpliktelser. Ett undantag från det 
principiella förbudet att göra reservering­
ar för framtida kostnader utgör de skat­
tefria avsättningarna till s. k. personal­
stiftelser. Till dylik stiftelse kan skatte­
fri avsättning göras för belopp motsva­
rande beräknade kostnader för ett antal 
år framåt för personalvårdande verksam­
het av det slag, som innefattas av stif­
telsens ändamåls bestämning. Avsättningen 
kan jämväl avse uppförande eller anskaff­
ning av anläggn'ingar för socialvårdande 
ändamål. Detta innebär givetvis endast en 
redovisning i förväg av vissa kostnader, 
varvid alltså ökade kostnader för bolaget 
uppstå under det år avsättningar göras, 
medan i motsvarande mån lägre kostnader 
kommer att redovisas för de år, då stif­
telsens medel tagas i anspråk för avsett 
ändamål. Möjligheten till en dylik för­
skjutning i tiden kan emellertid bli av 
värde speciellt i de fall, då andra möjlig­
heter till vinstreglering icke är för han­
den. 

I. Begreppet personalstiftelse. 

I 1937 års lag om aktiebolags pensions­
och andra personalstiftelser (PensStL) 
användes termen personalstiftelse som 

sammanfattande benämning dels för stif­
telser, som avse tryggandet av betalning 
av pension åt anställda hos bolaget och ef­
terlevande till anställda ("pensionsstif­
telser") dels för stiftelser, som avse de 
anställdas eller deras anhörigas välfärd 
annorledes än genom pensionering ( and­
ra personalstiftelser än pensionsstiftel­
ser). KL använder icke termen "perso­
nalstiftelse" fristående men talar i första 
stycket av punkt 2 av anv. till 29 § om 
pensionsstiftelse och i femte stycket av 
samma anvisningspunkt om "annan per­
sonalstiftelse än pensionsstiftelse". Ehu­
ru alltså begreppet personalstiftelse i vid­
sträcktare bemärkelse måste anses inne­
fatta jämväl pensionsstiftelser, har i litte­
raturenl termen personalstiftelse kommit 
att allmänt användas som benämning för 
alla andra slag av personalstiftelse än 
pensionsstiftelser. För enkelhetens skull 
använder jag här nedan termen personal­
stiftelse i ovan angivna inskränkta be­
märkelse (="annan personalstiftelse än 
pensionsstiftelse"). 

Det finns två olika slag av personalstif­
telser, nämligen dels bundna personalstif­
telser, d. v. s. sådana som bildats enligt 
PensStL, dels s. k. fria personalstiftelser, 
vilka bildats utanför denna lags bestäm­
melser. 

1 af Klercker, Resultatutjämning mellan oli­
ka beskattningsår, Sthlm 1948 sid. 377 f. Hess­
ler, Om stiftelser, Sthlm 1952, sid. 251. Hed­
borg, Lundell, Gärdin, Den nya företagsbeskatt­
ningen, Sthlm 1955, sid. 122 ff. Förslag till änd­
rad företagsbeskattning, SOU 1954: 19, sid. 
341 ff. 

51 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-08-07 05:24:48



II. Bundna personalstiftelser.2 

Enligt 16 § PensStL kan aktiebolag 
"avsätta vinstmedel att användas för an­
ställdas eller deras anhörigas välfärd an­
norledes än genom beredande av pension." 

Med anhöriga avses enligt lagbered­
ningens förslag till PensStL (SOU 1937: 
13, sid. 114) en vidsträcktare och mera 
obestämd krets än som omfattas av ut­
trycket efterlevande, exempelvis - där 
omständigheterna därtill föranleda - sys­
kon eller barnbarn till anställd. Begreppet 
välfärd kan anses omfatta de flesta for­
mer av social verksamhet. 

Beslut om bildande av bunden perso­
nalstiftelse samt om överförande av vinst­
medel till sådan stiftelse kan fattas endast 
av ordinarie bolagsstämman i samband 
med fastställande av balansräkningen (2 § 
1 st.). Då avsättning till reservfonden 
resp. skuldregleringsfonden är att beräk­
na på årsvinsten utan avdrag för avsätt­
ning till personalstiftelse, kan sådan över­
föring endast göras av återstående vinst­
medel (SOU 1937: 13 sid. 157). 

Enär stiftelsen för sin tillkomst förut­
sätter befintligheten av en stiftelseförmö­
genhet, stadgas att i samband med beslu­
tet om bildande av personalstiftelse beslut 
jämväl skall fattas om överföring av 
minst 500 kr. till stiftelsen. Överföringen 
skall avse balansdagen. Den av lagstifta­
ren anvisade redovisningen av avsättning­
en till personalstiftelse innebär alltså en 
"i förväg" företagen vinstdisposition. 
Den till fastställande framlagda balans­
räkningen redovisar icke hela årets vinst 
odisponerad utan bolagets ställning under 
förutsättning av att styrelsens förslag till 

2 Uppmärksammas bör att "bundna personal­
stiftelser" i PensStL motsvaras av benämningen 
"andra personalstiftelser än pensionsstiftelser". 
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avsättning till personalstiftelse antages av 
bolagsstämman. 

Redovisningen i balansräkningen kan 
lämpligen ske på följande sätt: 

Skulder och eget kapital 

Vinst å bolagets verksamhet 

Kvarstående vinst . . . . . . . . . 220.000 
Nettovinst för räkenskapsåret 700.000 
Avgår överföring till perso-

nalstiftelse . . . . . . . . . . . . . . 300.000 400.000 

Beslut om bildande av personalstiftelse 
skall ofördröjligen genom styrelsens för­
sorg anmälas för registrering hos patent­
och registreringsverket (2 § 4 st.). Rätts­
subjektivitet vinnes i och med att bolags­
stämmans beslut om stiftelsebildningen 
införes i aktiebolagsregistret hos patent­
och registreringsverket. Anmälan skall 
vara undertecknad av minst halva antalet 
styrelseledamöter eller verkställande di­
rektör samt vara åtföljd av stadgad regi­
streringsavgift (30 kr.).3 

I bolagsstämmans beslut om bildande 
av stiftelsen 

"skola upptagas tydliga bestämmelser om 
stiftelsens ändamål, om de villkor, under 
vilka förmån skall från stiftelsen utgå och 
om ordningen i övrigt för medlens använ-

3 Vid anmälan skall fogas 3 avskrifter av bo­
lagsstämmoprotokollet, bestyrkta på sätt i 224 § 
st. 2 aktiebolagslagen stadgas. Äro samtliga 
aktier ej representerade på stämman, måste 
av handlingarna i ärendet framgå, att kallelse 
till densamma skett i enlighet med föreskrifterna 
i bolagsordningen. Av protokollet måste framgå 
vem som utsetts till ordförande vid stämman och 
vilka till justeringsmän samt att protokollet un­
dertecknats av de sålunda utsedda. Avskrift av 
senast fastställda balansräkning skall bifogas, 
om den icke tidigare insänts till patent- & reg.­
verket. 
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dande, så ock om stiftelsens benämning, 
vilken skall innehålla ordet stiftelse och 
tillika ett kortfattat angivande av stiftel­
sens ändamål" (16 § 1 st. 2 p.). 

Personalstiftelsens medel kunna över­
föras på annan sådan stiftelse eller pen­
sionsstiftelse, som hör till bolaget eller i 
samband med överföringen bildas av bo­
laget. Möjlighet föreligger även att i vissa 
avseenden ändra bestämmelserna om stif­
telsens ändamål och de villkor, enligt vil­
ka förmån skall från stiftelsen utgå, samt 
ordningen i övrigt för medlens användan­
de (PensStL § 15). Sådan överföring 
resp. ändring får ske om den påkallas av 
ändrade förhållanden eller eljest prövas 
lämplig. Den skall beslutas av den bolags­
stämma, som fastställer balansräkningen. 
Tillsynsmyndighetens tillstånd skall in­
hämtas (16 § 2 st.). 

För de bundna personalstiftelserna är 
Försäkringsinspektionen tillsynsmyndig­
het. 

Enligt PensStL kan stiftelsens hela för­
mögenhet utgöras av genom bolagets av­
sättningar och räntegottgörelser grundad 
fordran hos bolaget. Särskilda bestämmel­
ser finnas i aktiebolagslagen (ABL 101 § 
5 mom.) angående den formella redovis­
ningen i bolagets balansräkning av skul­
den till stiftelsen. Nedsättning av bolagets 
skuld till stiftelsen, annorledes än genom 
betalning å skulden, eller utbetalning av 
medel från stiftelsen till bolaget må äga 
rum endast i den mån som utgifter gjorts 
av bolaget i överensstämmelse med de för 
stiftelsen fastställda bestämmelserna ( 16 § 
1 st. 3 p.). 

Såsom framgår av ett senare avsnitt i 
denna uppsats, erfordras efter 1955 års 
ändring av skatteförfattningarna för rätt 
till avdrag vid taxeringen för avsättning 

till personalstiftelse, att medlen kontant 
eller på därmed jämförligt sätt överförts 
till stiftelsen. Äger stiftelsen icke annan 
egendom än vanlig kontofordran hos bo­
laget, kunna dess angelägenheter handha­
vas av bolagets styrelse. Om annan egen­
dom än vanlig kontofordran hos bolaget 
tillfallit stiftelsen, måste antingen styrelse 
inrättas eller god man förordnas av rät­
ten ( 5 §). För rätt till avdrag enligt de 
nya reglerna erfordras alltså att stiftelsen 
företrädes antingen av särskild styrelse 
eller av god man. Bolagsstämma som i 
121 § ABL avses kan besluta, att stiftel­
sens angelägenheter handhavas av en sty­
relse, varav högst två väljas av bolags­
stämman och lika många av destinatärer­
na ( de anställda hos bolaget) ; de sålunda 
valda skola utse ytterligare en ledamot, 
som skall vara styrelsens ordförande. Val­
perioden är högst tre år. Beslut om val av 
styrelse skall anmälas för registrering. 

Bolagets revisorer skall jämväl granska 
stiftelsens räkenskaper och förvaltning. 
Om stiftelsen står under särskild förvalt­
ning skall revisorerna avgiva särskilt ytt­
rande rörande granskningen av stiftelsens 
förvaltning och räkenskaper till stiftelsens 
styrelse eller gode mannen. I revisionsbe­
rättelsen för bolaget skall revisorerna 
jämväl yttra sig om granskningen av stif­
telsens räkenskaper och förvaltning. 

PensStL innehåller särskilda föreskrif­
ter om vad som skall ske med stiftelsen i 
händelse av att bolaget trätt i likvidation 
eller försatts i konkurs ( 16 § 1 st.). Enär 
PensStL innehåller utförliga bestämmel­
ser angående stiftelsens organisation och 
förvaltning och vad som skall ske med 
stiftelsen i händelse av att bolaget trätt 
i likvidation eller fösatts i konkurs, före­
ligger icke något behov av särskilda stad­
gar för stiftelsen. 

53 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-08-07 05:24:48



III. Fria personalstiftelser. 

För att en fri personalstiftelse skall 
konstitueras, fordras en rättshandling, 
som innebär att någon anslagit egendom 
att såsom självständig förmögenhet fort­
varande tjäna ett bestämt ändamål och i 
vilken parterna äro stiftaren, mottagaren­
förvaltaren samt de till förmån för vilka 
dispositionen sker, destinatärerna. 

Enligt Hessler ( a. a. sid. 165 f) äro 
rekvisiten för en stiftelse följande, 

"att ett stiftelseförordnande meddelats, 
d. v. s. att det skett en viljeförklaring, vil­
ken går ut på att stiftelsen skall bildas och 
som innefattar angivande av stiftelsens 
ändamål, att en förmögenhetsdisposition 
företagits samt att det utsetts en förval­
tare, vilken åtagit sig att handha stiftelsen 
och verka för dess ändamål på föreskri­
vet sätt, sålunda att stiftelsen har en sty­
relse." 

Vilka äro de formella kraven vid stif­
telsebildningen? Med stiftelsebildning av­
ses här vad som med hänsyn till stif­
telse/ örordnandets form och förmögen­
hetsdispositionen kräves för att stiftelsen 
skall vinna rättskapacitet. 

Enligt svensk rätt uppställes icke något 
krav på viss form för stiftelse/ örordnan­
det. Men även om förordnandet t. ex. icke 
behöver upprättas skriftligen, upptages 
detta dock i praktiken vanligen i en sär­
skild urkund. I regel lämnar stiftaren i 
stiftelseurkunden och/eller i ett särskilt 
reglemente mer eller mindre utförliga fö­
reskrifter angående stiftelsens ändamål 
och hur detta skall tillgodoses, förvaltning, 
revision m. m. Om stiftelsen skall regle­
ras av särskilda stadgar, kan utarbetandet 
av dessa även uppdragas åt annan, t. ex. 
stiftelsens styrelse. 
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Stiftelseförordnandet ä,r i princip oåter­
kalleligt. Erkännande av myndighet, re­
gistrering eller dylikt erfordras icke för 
att stiftelsen skall vinna rättskapacitet. 

I stiftelseförordnandet skall angivas 
ändamålet med stiftelsen. Följande mo­
ment kunna tänkas ingå i en typisk ända­
målsbestämning. 

1. Vad stiftelsen skall tjäna ( stiftelsens 
syfte), t. ex. personalvård, förbättring 
av bostadsförhållanden, beredande av 
semester hem. 

2. Vilka som skola tillgodoses av stiftel­
sen ( destinatärerna), t. ex. anställda 
eller deras anhöriga. 

3. Hur stiftelsens syfte skall tillgodoses 
( stiftelsens verksamhets föremål), t. ex. 
lämnande av kontanta bidrag vid sjuk­
dom, olycksfall, arbetslöshet, byggan­
det och bedrivandet av semesterhem. 

Bortsett från permutation4 är vid stif­
telser ändamål ovillkorligen förpliktande. 
Varken under stiftelsens bestånd eller vid 
dess upplösning är det tillåtet att undan­
draga stiftelsens tillgångar det ändamål 
de skola tjäna och detta icke ens om samt­
liga destinatärer samtycka till ändringen. 
Det ändamål, varom här är fråga, är det 
som fastställdes av stiftaren. 

Vidkommande f örmögenhetsdispositio­
nen utgör denna det enda egentliga form­
krav, som följer med stiftelsebildningen. 
F örmögenhetsdispositionen skall 
"ha den form, som vore nödvändig och 
tillräcklig för dispositionen, om den skett 

4 Svensk rätt saknar regler om permutation, 
men enligt praxis äger Kungl. Maj :t att på an­
sökan av stiftelsen besluta angående ändring av 
stiftelsens ändamålsbestämning. 
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emot ett redan bestående rättssubjekt" 
(Hessler, a. a. sid. 189). 

Xven om bildandet av en fri personal­
stiftelse kan - bortsett från förmögen­
hetsdispositionen - ske formlöst, ha dock 
i praxis de skatterättsliga reglerna angå­
ende avdrag vid taxeringen för till stif­
telsen överförda belopp kommit att bliva 
normerande ifråga om stiftelsens ända­
målbestämning och sättet för medlens 
överförande till stiftelsen liksom även 
ifråga om stadgarnas utformning och till­
synen över stiftelsen. 

Rätt att bilda fri personalstiftelse till­
kommer alla utan hänsyn till företags­
form. Endast om rörelsen bedrives som 
aktiebolag föreligger rätt att välja mellan 
bunden och fri personalstiftelse. 

IV. Skatterättsliga regler avseende av­
dragsrätt för företaget vid avsättning 
till personalstiftelse. 

Efter 1955 års ändring av skatteför­
fattningarna må skattskyldig enligt anv. 
till 29 § 2 p. 5 st. KL 

"åtnjuta avdrag för medel, som avsatts 
till annan personalstiftelse än pensions­
stiftelse, därest medlen kontant eller i 
form av aktier, obligationer eller därmed 
jämförliga tillgångar till ett värde mot­
svarande den gjorda avsättningen över­
lämnas till stiftelsen." 

Som ytterligare förutsättning gäller, 
"att stiftelens ändamål är sådant, att den 
skattskyldige vid direkt omkostnad för 
dylikt ändamål är berättigad till avdrag, 
samt att stiftelsen i övrigt uppfyller vill­
kor motsvarande dem som i punkt 6 av 
anvisningarna till 53 § stadgas beträffan­
de pensionsstiftelse." 

Av punkt 6 av anv. till 53 § KL fram­
går, att ifråga om bundna stiftelser inga 
ytterligare villkor uppställas ifråga om 
avdragsrätten. Däremot erfordras vid fria 
personalstiftelser, att stiftelsen är så an­
ordnad att stiftelsens kapital och avkast­
ning få användas endast för det ändamål 
som motiverat skattefrihet vid avsättning­
en till stiftelsen, att genom föreskrifter i 
reglementet eller eljest trygghet skapats 
för att stiftelsen så länge den består skall 
hava sådant ändamål samt att vid dess 
upplösning eller då det icke längre finnes 
någon förmånstagare i stiftelsen återstå­
ende medel antingen skall användas för 
dylikt ändamål eller anslås till välgörande 
eller eljest allmännyttigt ändamål ... Som 
ytterligare villkor för avdragsrätt stadgas, 
att stiftelsen skall stå under länsstyrelsens 
tillsyn enligt lagen den 24 maj 1929 om 
tillsyn över stiftelser ( StL) samt att den 
fått sina stadgar fastställda av tillsyns­
myndigheten.5 Härigenom har man velat 
skapa garanti för att de ovan angivna vill­
koren uppfyllas. Länsstyrelsen har att ut­
öva en fortlöpande kontroll över styrel­
sens förvaltning i enlighet med ändamåls­
bestämningen samt kontroll över stiftel­
sens räkenskaper. Uppmärksammas bör, 
att StL endast avser stiftelser, vilkas än­
damål är allmännyttigt (8 §). Personal­
stiftelse, som icke kan betecknas som all­
männyttig (t. ex. familjestiftelse) kan 

5 1955 års lagändring innebär en skärpning 
av tidigare gällande villkor för avdragsrätt i 
följande avseenden: 1. Medlen skola kontant 
eller på därmed jämförligt sätt överföras till 
stiftelsen. 2. Fria stiftelser skola stå under till­
syn enligt StL. Anmärkas bör att en tillfällig 
begränsning av avdragsrätten gällde för be­
skattningsåren 1952-54. Avdrag för dessa år 
medgavs endast för belopp, som erfordrades för 
att säkerställa bindande utfästelser, gjorda före 
ingången av beskattningsåret 1952. 
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icke stå under länsstyrelsens tillsyn, och 
följaktligen kan avdrag för avsättning 
till sådan stiftelse icke medgivas.6 

Det är att observera, att inga utfästel­
ser behöva göras till de anställda angående 
förmåner, som skola tillgodoses genom 
stiftelsen. Icke heller finnas några regler 
om begränsning av avsättningens storlek. 
Avsättning kan alltså ske med obegränsat 
belopp. 

F örmögenhetsdispositionen 

Enligt föreskrift i anvisningarna till 
kommunalskattelagen skall avsättning till 
personalstiftelse ske genom överlämnande 
till stiftelsen av 'kontanter, aktier, obliga­
tioner eller därmed jämförliga tillgångar 
till ett värde motsvarande avsättningen. 
Kravet på kontant eller därmed jämförlig 
avsättning innebär i och för sig icke för­
bud för stiftelsen att mot skuldebrev till 
företaget låna ut stiftelsens medel, men 
detta kan ske endast mot ställande av sä­
kerhet för skuldebrevets infriande som 
godkännes av tillsynsmyndigheten. Sådan 
säkerhet kan utgöras av aktier, obligatio­
ner och inteckningar i fastighet inom 
taxeringsvärdet. Vid utlåning bör skulde­
brevet löpa med en ränta icke understi­
gande den av affärsbankerna tillämpade 
räntan för medel innestående på sparkas­
seräkning. 

I och för registrering är det tillräckligt 
att avsättning skett med belopp översti-

6 För aktiebolag skall följande handlingar bi­
fogas ansökan till tillsynsmyndigheten : proto­
koll rörande stiftelsens bildande; för stiftelsen 
beslutade stadgar (2 ex.) ; uppgift om storleken 
och beskaffenheten av stiftelsen tillförd förmö­
genhet (t. ex. fotostatkopia av bankinsättnings­
kvitto; specifikation av överlämnade värdepap­
per) ; uppgift om styrelseledamöternas namn 
och hemvist; registreringsbevis för bolaget. 
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gande 5.000 kronor. Övrig avsättning, 
d. v. s. den som göres i vinstreglerande 
syfte bör göras pr 31/12, 7 enär stiftelsen 
är skattskyldig för inkomst och förmö­
genhet och avsättning pr 31/12, medför,att 
stiftelsen icke erhåller någon ränteavkast­
ning att skatta för under första året. 

Då man ännu icke vet något om de ci­
vilrättsliga lagföreskrifter som äro under 
utredning och som eventuellt kunna med­
föra viss ändring eller begränsning i rät­
ten att förfoga över stiftelsens medel, kan 
det anses välbetänkt att icke göra alltför 
stora avsättningar till stiftelsen. 

Ändamålsbestämningen 

Då bland villkoren för avdragsrätt för 
avsättning till personalstiftelse bl. a. stad­
gas, att stiftelsens ändamål skall vara så­
dant, att rörelseidkaren vid direkt om­
kostnad för ändamålet är berättigad till 
avdrag för utgiften som driftskostnad, är 
det en fråga av stor vikt att avgöra, vilka 
ändamål som enligt lagstiftarens mening 
resp. rättspraxis härvid avses. 

Helt allmänt kan sägas, att för avdrags­
rätt erfordras, att stiftelsens ändamål är 
sådant att det avser de anställdas eller de­
ras anhörigas välfärd annorledes än ge­
nom pensionering. Stiftelsens ändamål 
kan sålunda innefatta de flesta former av 
social verksamhet, samt åtgärder för de 
anställdas nytta och trevnad. Däremot kan 
stiftelseändamålet icke innefatta sådana 
förmåner, som normalt ingå i personalens 
anställningsavtal eller kan vara föremål 
för förhandlingar i samband med löne­
avtal. Stiftelsen kan således icke avse av-

7 Vid brutet räkenskapsår balansdagen. 
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löning åt anställda.s Icke heller kan här 
inrymmas kostnader för fri lunch åt per­
sonalen eller bidrag för täckande av per­
sonalmatsalarnas underskott. 

Bland ändamål, som enligt lagstiftarens 
mening resp. rättspraxis avses, kan näm­
nas följande: 

1. Kostnader för personalvård i allmän­
het: bidrag till studier, utbildning, stu­
dieresor, fritidsverksamhet, personal­
föreningar bland de anställda och and­
ra liknande åtgärder för personalvård. 

2. Anskaffande, subventionering och dri­
vande av anläggningar för socialvår­
dande ändamål: samlings- och fritids­
lokaler, daghem, bad- och tvättinrätt­
ningar, semesterhem, idrottsanlägg­
ningar och andra liknande anlägg­
ningar. 

3. Lämnande av bostads- och hyressub­
ventioner åt anställda och deras anhö­
riga. 

4. Anskaffande, förvaltning och förmed­
ling av bostäder åt anställda och deras 
anhöriga: anskaffande och iordnings­
ställande av tomtmark för egnahems­
bebyggelse samt försäljning av därav 
bildade egnahemstomter. Anskaffande 
av tomtmark för bostadsbebyggelse, 
bebyggande av densamma och försälj­
ning av egna hem eller upplåtande av 
bostadslägenheter mot hyra. Förvalt­
ning av stiftelsen tillhöriga fastigheter. 
Uthyrning av bostadslägenheter för 
vilka förfoganderätten förvärvats an-

8 Genom personalstiftelse synes dock kunna 
lämnas gåvor (även i form av kontanta utbetal­
ningar) till personalen i samband med företags­
jubileum eller vid företagets upplösning. 

norledes än genom förvärv av fastig­
het. 

5. Utgivande av kontantunderstöd i sam­
band med anställdas inträdande i pen­
sionsåldern samt vid olycksfall och 
sjukdom, jämte begravningshjälp. 

6. Arbetslöshetsunderstöd. 

Till punkt 4. 

Det har ansetts tveksamt, huruvida rö­
relseidkaren är berättigad till avdrag, om 
de avsatta medlen skola användas för 
uppförande av byggnader såsom semes­
terhem, samlingslokaler, idrottsanlägg­
ningar och bostäder. Vid direkt kostnad, 
d. v. s. om rörelseidkaren själv anskaffar 
eller uppför byggander, är han berättigad 
till avdrag för ifrågavarande kostnader 
endast i form av årliga värdeminsknings­
avdrag. Fråga är då, om rörelseidkaren 
på omväg över en personalstiftelse skall 
kunna erhålla avdrag på en gång för hela 
kostnaden. 1944 års allmänna skattekom­
mitte har som sin mening uttalat (SOU 
1948: 22, sid. 176), 

"att enligt kommittens förmenande av­
dragsrätt enligt ifrågavarande bestämmel­
ser föreligger jämväl då den skattskyldige 
vid direkt omkostnad skulle hava varit be­
rättigad till avdrag endast i form av årliga 
värdeminskningsavdrag." 

Som stöd för denna uppfattning kan 
åberopas RA 1946 not Fi 135, som emel­
lertid icke lämnar ett defintivt svar på 
frågan. (Rörelseidkarens bidrag lämnades 
till personalens verkstadsklubb för an­
skaffning av ett semesterhem för perso­
nalen. Klubben överlämnade i sin tur be­
loppet till en för ändamålet bildad stif­
telse.) 
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Om ändamålet med stiftelsen är att an­
skaffa tomtmark för visst personalvår­
dande behov, är det ännu svårare att be­
svara frågan huruvida avdragsrätt före­
ligger, enär rörelseidkaren vid direkt om­
kostnad ej ens äger rätt till årliga värde 
minskningsavdrag för sådant ändamål. 
Företagsbeskattningskommitten har i sitt 
betänkande besvarat frågan på följande 
sätt (SOU 1954: 19, sid. 344): 

"Kommitten har för egen del uppfatt­
ningen, att gällande bestämmelser i kom­
munalskattelagen innefattar rätt till av­
drag för till personalstiftelse överförda 
medel även om stiftelsens ändamål går ut 
på att anskaffa t. ex. tomtmark. Denna 
kommittens uppfattning grundas på föl­
j ande. Enligt praxis medges rörelseidkare 
avdrag för direkta bidrag till välfärds­
anordningar, som väsentligen kommit an­
ställda i företaget till godo. Till välfärds­
anordningar har i detta sammanhang hän­
förts semesterhem (R. Å. 1946 not 135), 
idrottsplats (R. Å. 1949 not 575), perso­
nalbostäder och samlingslokal (R. Å. 1949 
not 925) m. m. Den omständigheten att de 
av rörelseidkaren utbetalda bidragen så­
lunda avsetts skola användas för ända­
mål, som kan innefatta anskaffning av 
tomtmark, har alltså inte betagit rörelse­
idkaren rätten till avdrag vid beskattning­
en för de gjorda utbetalningarna. Då det 
sålunda får anses fastslaget att rörelse­
idkaren är berättigad till avdrag om han 
gjort direkt utgift för berörda ändamål 
till förening eller annan sammanslutning, 
bildad av anställda hos det ifrågavarande 
företaget, bör enligt kommittens mening 
avdragsrätt föreligga även för det fall, att 
medlen i stället överföres till en personal­
stiftelse med samma ändamål." 

Till punkt 5. 

Ändamålet kan även vara att bereda de 
anställda "pension" genom att till dem 
vid viss uppnådd ålder (vid inträde i pen-
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sionsåldern eller senare) betala ut ett ka­
pitalunderstöd, d. v. s. ett belopp en gång 
för alla. Tidigare har sådant kapitalunder­
stöd kunnat utgå från pensionsstiftelse, 
men efter den år 1950 företagna ändring­
en av anvisningarna till 31 § KL får från 
pensionsstiftelse ej utbetalas tillfälliga ka­
pitalunderstöd. Departementschefen ytt­
rade härom i propositionen angående in­
förandet av ifrågavarande bestämmelse 
(prop. 1950: 93, sid. 203) : 

"Från pensionsstiftelse får ... icke utbe­
talas t. ex. tillfälliga kapitalunderstöd. An­
ser sig ett företag böra lämna dylika un­
derstöd, synes det icke medföra någon 
olägenhet för företaget, om understöden 
utgå direkt ur rörelsen eller också från 
annan personalstiftelse än pensionsstif­
telse." 

Då för avdragsrätt icke förutsättes att 
det avsättande företaget lämnat utfästel­
ser om kapitalunderstöd och det icke hel­
ler finns någon bestämmelse om begräns­
ning av avdragsbeloppets storlek, kan ka­
pitalunderstödsstiftelsen i vissa fall tän­
kas bliva ett lämpligt komplement till pen­
sionsstiftelsen. 

Till punkterna 1-6. 

För att erhålla skattefrihet vid avsätt­
ningen till personalstiftelse är det ej till­
fyllest, att ändamålsbestämningen utfor­
mats på sätt framgår av punkterna 1-6 
här ovan. Enligt anvisning till 29 § 2 p. 
5 st. KL gäller alltid som oeftergivligt vill­
kor, "att stiftelsens ändamål är sådant, att 
den skattskyldige vid direkt omkostnad 
för dylikt ändamål är berättigad till av­
drag". Detta villkor måste upptagas i be­
stämmelserna om stiftelsens ändamål, när 
det gäller beslut om bildande av bunden 
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personalstiftelse resp. utarbetande av stad­
gar för fri personalstiftelse,9 

V. Skatterättsliga regler avseende be­
skattning av personalstiftelse. 

I fråga om beskattning av personalstif­
telse gäller som huvudregel, att personal­
stiftelser äro obegränsat skattskyldiga för 
såväl inkomst som förmögenhet. Från 
denna huvudregel finnes två undantag : 
a) Bundna person(J)lstiftelser med vissa 

kvalificerade ändamål, nämligen stif­
telser för arbetslöshetsunderstöd, sjuk­
hjälp eller hjälp vid olycksfall äro all­
enast skattskyldiga för inkomst av fas­
tighet vid den kommunala taxeringen 
samt skyldiga att erlägga skatt på 
grund av garantibelopp för fastighet. 

b) F ramma stiftelser, vartill hänföras 
stiftelser med huvudsakligt ändamål 
att främja vård och uppfostran av 
barn eller att lämna understöd för be­
redande av undervisning eller utbild­
ning eller att utöva hjälpverksamhet 
bland behövande, äro allenast skatt­
skyldiga för inkomst av fastighet, ga­
rantibelopp för fastighet och inkomst 
av rörelse vid den kommunala taxe­
ringen samt för inkomst av rörelse vid 
den statliga taxeringen. 

Alla fria personalstiftelser äro alltså -

9 Ett familjebolag hade bildat understöds­
stiftelse enligt 1 § PensStL med syfte att Jämna 
understöd åt tjänstemän, som voro eller varit 
anställda i bolagets tjänst ävensom åt sådana 
tjänstemäns efterlevande. Yrkat avdrag för av­
sättningen avstyrktes av TI, enär det enligt ut­
fästelserna framginge, att med inrättandet av 
understödsstiftelsen avsetts huvudsakligen ett 
förtäckt tillgodoseende av aktieägares intresse 
av delaktighet i bolagets vinst. PN vägrade 
avdrag. KR: ej ändring. RR 4/6 1958: lämnade 
besvären utan bifall, enär bestämmelserna om 
stiftelsens ändamål icke utgjorde hinder för att 
av stiftelsens medel understöd utbetalades under 
sådana omständigheter att, därest understödet 
utbetalats direkt av bolaget, detta icke ägt er­
hålla avdrag därför. (Jfr även RÅ 1948 ref. 52.) 

om de icke äro hänförliga till fromma 
stiftelser - oinskränkt skattskyldiga för 
såväl inkomst som förmögenhet. 

För skattepliktig stiftelse utgår den 
statliga inkomstskatten •efter 15 % (10 § 
2 mom. vid d Si) och förmögenhetsskatt 
med 1,½ 0/00 av den del av den beskatt­
ningsbara förmögenheten, som överstiger 
5.000 kr (11 § 2 mom. Sf.). Härtill kom­
mer den kommunala beskattningen. 

Rätt till avdrag vid taxeringen för av­
sättning till fri personalstiftelse tillkom­
mer alla rörelseidkare oavsett företags­
form. Förutom rörelseidkare medgives 
även jordbrukare avdrag för avsättning 
till fri personalstiftelse, om inkomsten av 
jordbruk redovisas enligt bokföringsmäs­
siga grunder. 

VI. Är avsättning till personalstiftelse 
gåva eller onerös disposition? 

Enligt äldre uppfattning ansågs utbetal­
ning av pension närmast kunna karakteri­
seras som gåva. Numera anser man pen­
sionen vara en form av ersättning för ut­
fört arbete. Detta är fullt klart i de fall, 
då arbetsgivaren vid anställningens början 
förbundit sig att pensionera arbetstagaren. 
Efter rättsfall år 1936 (NJA 251) anses 
lämnandet av pension eller pensionsutfäs­
telse vara en onerös disposition även om 
någon utfästelse icke gjorts vid anställ­
ningens början. 

PensStL och dess följdförfattningar 
bygga genomgående på den uppfattningen 
att pensionsprestation icke är att anse 
som gåva utan en onerös disposition. 

Vid personalstiftelser har man icke en 
lika klar utgångspunkt vid bedömning av 
den rättsliga karaktären av den förmö­
genhetsdisposition, varigenom en perso­
nalstiftelse bildas, d. v. s. om det är fråga 
om en gåva eller om en onerös disposition. 
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I fråga om bunden personalstiftelse sy­
nes man i motiven till PensStL ( SOU 
1937: 13 sid. 152 f) utgå ifrån att bildan­
det av sådana stiftelser saknade gåvoka­
raktär, enär de förmåner, som genom 
personalstiftelse skulle beredas persona­
len, i allmänhet "framstå såsom förmåner 
på grund av anställning hos bolaget". En­
ligt lagberedningen borde därför bunden 
personalstiftelse befrias från gåvoskatt. 

Starka skäl tala för att även ifråga om 
fria pe,rsonalstiftelser, som uppfylla de i 
KL angivna villkoren för att avdragsrätt 
vid avsättningen skall föreligga, anse den 
rättsliga karaktären av förmögenhetsdis­
positionen vid stiftelsens bildande vara en 
onerös disposition. Stiftelsebildningar, 
varom här är fråga, sakna i regel helt gå­
vokaraktär. Det skulle därför icke vara en 
tillfredsställande lösning, om förmögen­
hetsdispositionens karaktär skulle bedö­
mas olika vid bundna och fria personal­
stiftelser. Godtages detta resonemang, 
skulle alltså såväl bundna som fria per­
sonalstiftelser vara fritagna från gåvo­
skatt för till stiftelsen avsatta medel. 

Men även om avsättningen till bunden 
eller fri personalstiftelse icke är att be­
trakta som gåva utan som en onerös dis­
position, har den i allt fall en annan ka­
raktär än vanliga rörelseomkostnader. 
Detta kommer till uttryck i PensStL :s be­
stämmelser, att avsättning till bunden stif­
telse utgör disposition av bolagets vinst. 
Det är således bolagsstämman och icke 
styrelsen, som har rätt att besluta avsätt­
ningen. Att avsättningens storlek kan be­
stämmas godtyckligt, motiverar, att aktie­
ägarna själva böra få taga ställning till 
saken. Hessler ( a. a. sid. 250 f) håller för 
sannolikt "att det här är fråga om en 
tvingande aktiebolagsrättslig regel". Om 
så är fallet torde därav följa, att även en 
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avsättning som aktiebolag gör till fri per­
sonalstiftelse, bör betraktas som vinstdis­
position i den meningen att bolagsstäm­
man har att besluta därom. Hessler anser 
det emellertid tveksamt om avsättning till 
bunden eller fri stiftelse även i andra hän­
seenden är att bedöma som vinstdisposi­
tion (t. ex. vid beräkning av vinstutdel­
ning, som må påkallas av aktieägaremino­
ritet enligt ABL 7 5 § 2 st.). 

VII. Är mottagaren av penning- eller 
naturaförmån från personalstiftelse 
skattskyldig härför? 

Vidkommande frågan om mottagaren 
av penning- eller naturaförmån från per­
sonalstiftelse är skattskyldig härför kon­
stateras, att KL icke innehåller några di­
rekta föreskrifter härom. Då för avdrags­
rätt vid avsättning till stiftelsen stadgas, 
att utgiften skall vara av sådant slag, att 
den skattskyldige vid direkt kostnad skall 
vara berättigad till avdrag härför, synes 
rimligt att skattskyldigheten för mottaga­
ren av förmån från stiftelsen bedömes ef­
ter samma grunder som om förmånen ut­
gått direkt från företaget. 

Om och i den mån skattskyldighet fö­
religger är det fråga om inkomst av 
tjänst. Den ledande principen i lagstift­
ningen har varit, att värdet av alla för­
måner på grund av tjänst skulle, oavsett 
deras beskaffenhet, utgöra skattepliktig 
intäkt. Genom de år 1956 vidtagna änd­
ringarna av 32 § KL och tillhörande an­
visningar har vissa regler utformats för 
beskattning av naturaförmåner. Redan 
före 1956 års lagändring ansågs mer ba­
gatellartade naturaförmåner icke medföra 
skatteplikt och detta var framför allt för­
hållandet, om de icke ansågs innebära nå­
gon minskning av den anställdes levnads­
kostnader eller om förmånerna icke kun-
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nat utbytas mot penningar och om de icke 
haft karaktären av ersättning för utfört 
arbete ( utan i stället varit trivselbefräm­
j ande). 

Huvudregeln i 32 § 3 mom. KL inne­
håller de absolut ofrånkomliga kriterierna 
på skattefria förmåner för anställda: 

1. förmånen skall vara "av mindre värde" 

2. den skall utgå i annat än penningar 

3. den skall kunna antagas icke vara av­
sedd att utgöra direkt vederlag för ut­
fört arbete. 

Skattefriheten avser alla slag av natura­
förmåner, som utgått på sådant sätt, att 
ovannämnda villkor enligt huvudregeln 
kan anses uppfyllda. Av anvisningarna 
till 32 § KL framgår, att vid bedömningen 
av skatteplikten hänsyn dessutom skall ta­
gas till den besparing i normala levnads­
kostnader, som förmånen kan ha innebu­
rit för den skattskyldige. Bestämmelsen 
att förmånen skall vara av mindre värde 
kan vid tillämpningen ge anledning till ett 
besvärligt gränsdragningsproblem. Ehuru 
den s. k. 400-kronorsgränsen ifråga om 
uppgiftsskyldigheten icke är normerande, 
när det gäller att avgöra vad som är att 
anse som "mindre värde" ifråga om skatt­
skyldigheten, bör dock observeras depar­
tementschefens uttalande, att denna vär­
degräns just valts "med tanke på vad som 
enligt de nya bestämmelserna i kommu­
nalskattelagen i åtskilliga fall kan tänkas 
bli bedömt som skattefritt." Den som är 
intresserad av mera detaljerade uppgifter 
hänvisas till Riksskattenämndens medde­
lande nr 1 år 1958. 

Kontanta utbetalningar från stiftelsen 
till anställda eller deras anhöriga skall all­
tid beskattas, därest det icke är fråga om 
utbetalning av sådant slag, att denna jäm­
likt 19 § KL icke skall räknas som skatte-

pliktig intäkt (t. ex. stipendier till stude­
rande vid undervisningsanstalter eller el­
jest avsedda för mottagarens utbildning). 

Vad därefter angår stiftelsens skyldig­
het att utan anmaning lämna kontrollupp­
gift till ledning för inkomsttaxeringen 
hänvisas till taxeringsförordningen. Här­
av framgår, att för stiftelsen gäller sam­
ma uppgiftsskyldighet som för det företag, 
till vilket stiftelsen är knuten. Kontanta 
utbetalningar från stiftelsen skall, oavsett 
beloppets storlek, alltid uppgivas. För alla 
naturaförmåner från stiftelsen gäller 400-
kronorsregeln utan de inskränkningar och 
villkor, som förekrivits ifråga om motsva­
rande rätt till skattefrihet. Det bör alltså 
observeras, att reglerna för uppgiftsskyl­
dighet å ena och föreskrifterna om befri­
else från skattskyldighet för vissa natura­
förmåner å andra sidan icke korrespon­
dera. 

Avslutning. 

Enligt av företagsbeskattningskommit­
ten verkställd utredning (sid. 345 ff) har 
avsättning till personalstiftelser skett en­
dast i relativt ringa omfattning. Den 1/1 
1953 utgjorde antalet bundna personal­
stiftelser 90 med sammanlagt kapital av 
omkring 11,5 mkr. Av en av Sveriges 
Industriförbund verkställd undersökning 
framgår, att 177 av i undersökningen in­
gående 985 aktiebolag bildat fria perso­
nalstiftelser med ett sammanlagt kapital 
av omkring 68 mkr, varav 46 mkr ut­
gjordes av fordringar hos bolaget. 

Den åtstramning i företagens möjlig­
heter att företaga vinstreglerande dispo­
sitioner, som åsyftas med de år 1955 ge­
nomförda ändringarna i reglerna för 
företagsbeskattningen, kommer sannolikt 
att medföra större intresse för bildandet 
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av personalstiftelser och avsättningar till 
dessa. 

Vid bildandet av personalstiftelse stäl­
les företaget inför valet mellan bundna 
och fria personalstiftelser. Bildande av 
bunden personalstiftelse står öppet endast 
för aktiebolag, medan övriga rörelseidkare 
äro hänvisade till de fria stiftelserna. Ett 
aktiebolag kan alltså välja mellan bun­
den och fri personalstiftelse. Vid val mel­
lan bunden och fri pensionsstiftelse ha 
bolagen ofta föredragit den fria stiftel­
sen, emedan man härigenom dels erhållit 
möjlighet undgå offentlig tillsyn, dels 
kunnat tillförsäkra stiftelsen rätt att an­
vända icke blott avkastningen på stiftel­
sens kapital utan jämväl kapitalet. Upp­
märksammas bör, att ifråga om bundna 
personalstiftelser stiftelsens hela kapital 
kan få användas för fullföljandet av stif­
telsens ändamål. Vidare är offentlig till­
syn numera ett av villkoren för skatte­
frihet för avsättning även till fri personal­
stiftelse. Bildande av bunden personal­
stiftelse är således icke förenat med några 
som helst nackdelar i jämförelse med fri 
personalstiftelse. Tvärtom kan man med 
hänsyn till den skattebefrielse, som vissa 
bundna personalstiftelser såsom ovan 
framhållits åtnjuta, anse dessa vara ur ak­
tiebolagets synpunkt att föredraga fram­
för de fria personalstiftelserna. 

Stadgar för 

N. N. Aktiebolags Personalstiftelse 

§ 1. 

Stiftelsens benämning är N.N. Aktiebolags 
Personalstiftelse. 

§ 2. 

Stiftelsens ändamål är att utan enskilt vinst­
syfte uteslutande för personer, som äro eller 
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varit anställda hos N.N. Aktiebolag (här nedan 
kallat bolaget) eller äro anhöriga till sådana per­
soner 

dels bestrida kostnaderna för sociala och andra 
välfärdsanordningar, för bidrag till studier, ut­
bildning, studieresor, fritidsverksamhet, perso­
nalföreningar bland de anställda och andra lik­
nande åtgärder av personalvårdande och triv­
selbefrämjande natur, varom bolaget må besluta, 

dels anskaffa samlings- och fritidslokaler, dag­
hem, bad- och tvättinrättningar, semesterhem, 
idrottsanläggningar och andra liknande anlägg­
ningar samt subventionera och omhänderhava 
verksamheten i dessa, 

dels utgiva bostads- och hyressubventioner åt 
anställda och deras anhöriga, 

dels anskaffa och för egnahemsbebyggelse 
iordningställa tomtmarksområden samt för upp­
förande av egna hem försälja därigenom bildade 
egnahems tomter, 

dels anskaffa för bostadsbebyggelse lämplig 
tomtmark, bebygga densamma och försälja egna 
hem eller upplåta bostadslägenheter mot hyra, 

dels förvalta stiftelsen tillhöriga fastigheter, 

dels uthyra bostadslägenheter för vilka för­
foganderätten förvärvats annorledes än genom 
förvärv av fastighet, 

dels utgiva kontantunderstöd i samband med 
anställdas inträdande i pensionsåldern samt vid 
olycksfall och sjukdom jämte begravningshjälp, 

dels utgiva arbetslöshetsunderstöd, 
allt i den utsträckning bolaget vid direkt om­
kostnad för dylika ändamål vid taxering till in­
komstskatt är berättigat till avdrag för utgif­
terna härför antingen på en gång eller i form 
av årliga värdeminskningsavdrag. 

Vad ovan sagts skall icke utgöra hinder för 
stiftelsen att tillfälligtsvis upplåta lägenhet till 
annan än vid bolaget anställd eller f. d. anställd, 
då ingen dylik person önskar förhyra ledigbli­
ven lägenhet varöver stiftelsen förfogar. 

Bolaget är berättigat att av stiftelsen utfå 
gottgörelse för av bolaget utbetalt belopp, som 
avser stiftelsens ändamål. 
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§ 3. 

Stiftelsen är grundad på ett av bolaget till­
skjutet kapital på 10.000 kronor och är avsedd 
att mottaga de ytterligare belopp, som bolaget 
eller annan kan komma att anslå till stiftelsen. 

De medel, som av bolaget ställts och i fram­
tiden eventuellt komma att ställas till stiftelsens 
förfogande, skola utbetalas kontant till stiftelsen 
eller ock överlämnas i form av aktier, obligatio­
ner eller därmed jämförliga tillgångar, därvid 
avsättningens storlek beräknas till det värde till­
gångarna vid överlämnandet ha. 

Kapital, som en gång tillförts stiftelsen, får 
icke senare återbetalas till bolaget utan skall 
uteslutande användas för i § 2 angivna ändamål, 
varvid ej blott avkastningen av stiftelsens medel 
utan jämväl dess kapital må tagas i anspråk. 
Stiftelsen må dock till bolaget utlåna kontant 
erhållna medel mot skuldebrev löpande med en 
lägsta ränta motsvarande vad affärsbankerna 
gottgöra för medel innestående på sparkasse­
räkning och med säkerhet i form av aktier, obli­
gationer eller inteckningar i fastighet inom tax­
eringsvärdet. 

Stiftelsen tillhöriga medel, som icke innestå 
hos bolaget eller eljest blivit vid deras över­
lämnande till stiftelsen på särskilt föreskrivet 
sätt bundna, skola i avvaktan på användning 
för stiftelsens ändamål placeras på sätt stiftel­
sens styrelse bestämmer, såsom i bank, obliga­
tioner, förlagsbevis, inteckningsreverser eller 
andra skuldebrev, i aktier eller fastigheter. 

§ 4. 

Stiftelsens angelägenheter skola handhavas av 
en styrelse, bestående av tre ledamöter jämte lika 
många suppleanter. Styrelseledamöter och supp­
leanter skola utses av bolagets styrelse. En sty­
relseledamot och suppleant för honom skola ut­
ses bland personer, som är anställda vid bolaget 
och som icke äro ledamöter eller suppleanter i 
bolagets styrelse. 

Styrelsen utser inom sig ordförande, som kal­
lar till sammanträde, när han så finner erfor­
derligt eller någon av styrelsens övriga leda­
möter därom hemställer. Sammanträde skall hål­
las minst en gång om året. Till sammanträde 
skola, där så ske kan, samtliga ordinarie leda­
möter kallas. Anmäler någon av dem förfall 

eller kan kallelse av viss ledamot icke ske, skall 
suppleant kallas i hans ställe. 

Styrelseledamot eller suppleant må, ändå att 
den tid, för vilken han blivit utsedd, ej gått till 
ända, av bolagets styrelse skiljas från uppdraget. 
I sådant fall, så ock då styrelseledamot eller 
suppleant eljest avgår, skall ny styrelseledamot 
resp. suppleant ofördröjligen utses för återsto­
den av företrädarens mandattid. 

Styrelsen är beslutför, när minst två ledamö­
ter äro närvarande och om beslutet ense. 

Vid styrelsesammanträde skall föras protokoll, 
som justeras av den vid sammanträdet funge­
rande ordföranden jämte ytterligare en i sam­
manträdet deltagande ledamot. 

Stiftelsens styrelse skall ha sitt säte på sam­
ma ort som bolagets styrelse. 

Å stiftelsens vägnar utfärdade handlingar sko­
la, för att vara för stiftelsen bindande, under­
tecknas av den eller de personer, som styrelsen 
därtill utser. 

§ 5. 

Styrelsen skall ombesörja, att för stiftelsen 
föras fullständiga räkenskaper, som per den dag, 
då bolagets räkenskapsår tilländalöper, samman­
föras i fullständigt bokslut. 

För varje år skall styrelsen upprätta och in­
om 60 dagar efter räkenskapsårets utgång till 
revisorerna överlämna berättelse över förvalt­
ningen av stiftelsens angelägenheter. I denna be­
rättelse skall lämnas noggrann redogörelse för 
stiftelsens tillgångar och eventuella skulder vid 
årets in- och utgång samt för stiftelsens inkoms­
ter och utgifter under året. 

§ 6, 

Styrelsens förvaltning och stiftelsens räken­
skaper skola årligen granskas av de för bola­
get utsedda revisorerna, vilka inom 80 dagar 
efter räkenskapsårets utgång till stiftelsens sty­
relse skola överlämna revisionsberättelse avse­
ende sistförflutna räkenskapsår. 

Revisorerna äga rätt att när som helst inven­
tera stiftelsens kassa och övriga tillgångar samt 
att granska stiftelsens alla böcker, räkenskaper 
och andra handlingar. Av revisor begärd upp­
lysning angående förvaltningen må icke av sty­
relsen eller styrelseledamot förvägras. 

Styrelse- och revisionsberättelser skola årli-
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gen föreläggas bolagets styrelse, som beslutar 
om ansvarsfrihet för stiftelsens styrelse. Beslut 
om ansvarsfrihet skall anses innebära att det 
civilrättsliga ansvaret för stiftelsens förvaltning 
övergår på bolaget. 

§ 7. 

Denna stiftelse är en fri stiftelse och skall 
alltså icke vara underkastad bestämmelserna i 
lagen den 18 juni 1937 om aktiebolags pensions­
och andra personalstiftelser. 

§ 8. 

Skulle bolaget upphöra skall stiftelsen upp­
lösas. Stiftelsens styrelse må ock, när den så 
finner lämpligt, besluta om stiftelsens upplös­
ning. 

Vid stiftelsens upplösning skola då befintliga 
medel enligt styrelsens bestämmande användas 
till beredande av förmåner enligt stiftelsens än­
damålsbestämning till personer, vilka innehaft 
anställning hos bolaget eller äro anhöriga till 
sådana personer. Skulle tillgångar därefter åter-
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stå, skola de likaledes enligt styrelsens bestäm­
mande antingen överföras till någon eller några 
av bolagets pensionsstiftelser eller användas till 
välgörande eller eljest allmännyttigt ändamål, 
som av länsstyrelsen i det län, där styrelsen har 
sitt säte, må anvisas. 

§ 9. 

Beslut om ändring av dessa stadgar kan fat­
tas av stiftelsens styrelse. Beslut skall för att 
bliva giltigt godkännas av bolagets styrelse och 
av tillsynsmyndigheten. 

Ändring av stadgebestämmelser, som avse stif­
telsens ändamål eller som röra användning av 
stiftelsens tillgångar vid upplösning må icke 
äga rum. Ej heller må ändring ske i vad i detta 
stycke föreskrivits. 

Förestående stadgar antogos av N.N. Aktie­
bolags styrelse den - - -, betygar : 

(ort och datum) 
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